马办〔2022〕66号

关于印发《2022年度马店镇农村改厕工作
实施方案》的通知

各村：

现将《2022年度马店镇农村改厕工作实施方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好落实。

附件：1、霍邱县农村改厕农户承诺书

2、霍邱县农村卫生厕所改造申请书

3、霍邱县农村卫生厕所改造协议

4、霍邱县农村卫生厕所改造项目过程管控表

5、霍邱县农村改厕项目验收表
6、霍邱县农村新建无害化卫生厕所移交书
2022年5月5日

2022年度马店镇农村改厕工作实施方案
根据省市县部署，为稳步推进新发展阶段农村厕所革命，提高改厕质量，切实把好事办好、实事办实，真正践行以人民为中心的发展思想，不断满足农民群众对美好生活的需要，结合我镇实际，制定此方案。

1、 工作任务

高质量完成全镇380户卫生厕所改造任务，其中五岗村230户、张井村102户、溜山村40户、泉水村8户。三年内有撤并搬迁计划的村，原则上不纳入改厕计划，防止大拆大建，造成资金浪费。

2、 补助标准

自然村户改厕补助标准2000元/户，按照先建后补、以奖代补原则，奖补到镇，由镇统筹使用。产品采购到位且经县级抽检合格后拨付奖补总额的50%，施工完成后经县级验收合格后拨付奖补总额的50%，镇按项目化、工程化标准统筹支付相关费用，工程节余资金按县财政部门要求及时退还。

三、建设规范

1.厕屋选址。

坚持农户厕屋进院入室的优先、整村推进的村优先、积极主动性强的区域优先，化粪池应靠近厕屋，缩短厕屋和化粪池之间传输距离，并留足公共清掏空间和通道。

2.厕屋标准。
结构：完整、安全、可靠，可采用砖石、混凝土、轻型装配式结构。材料：环保节能型。面积和高度：净面积≥1.2㎡，独立式厕屋净高度≥2.0m。配套设施：有门、照明、通风、通水、纸篓等设施齐全，墙光地坪，有条件的可铺设防滑地砖。地面：独立式厕屋地面应高于室外地面100mm，防止雨水倒灌进厕屋。

3.卫生洁具。

合理选择蹲便器，也可根据群众意愿自行调整安装坐便器。冲水量：宜选用微水冲等节水型便器。材质：陶瓷类符合GB/T6952的规定，非陶瓷类符合JC/T2116的规定。防臭：排便孔应是弯管、水封防臭。

4.化粪池基本结构。

三格化粪池的第一池、第二池、第三池容积比为2:1:3,其中塑料整体式三格化粪池和井筒的壁厚【达7mm】和材料要求应符合CJ/489的规定；化粪池隔板质量应保证在第一、二格满水密封性试水且第三格化粪池有少量水时不鼓崩能正常使用；清渣口直径≥300mm，清粪口直径≥400mm；化粪池盖为复合井盖（含井筒、井盖），井筒高度≥200mm，井盖为螺纹式或卡槽式；采用“凹槽式+专用防护盖板”式化粪池外观设计。化粪池有效容积：厕所使用人数为≤3人，有效容积设置为≥1.5m³；厕所使用人数为4-6人，有效容积设置为≥2m³；厕所使用人数为7-9人，有效容积设置为≥2.5m³。化粪池可选择单户或联户建设，单户或联户的化粪池应根据实际使用人数确定有效容积，联户建设化粪池有效容积可按每增加一人增加0.5m³计算。二格式化粪池参照国办（GB/T38838-2020）。
5.改厕产品和施工技术规范要求。

按照《农村三格式户厕建设技术规范》（GB/T38836-2020）、《农村三格式户厕运行维护规范》（GB/T38837-2020）和《农村集中下水道收集户厕建设技术规范》（GB/T38838-2020）规定执行。水泥预制及砖砌式改厕根据GB50015建筑给水排水设计标准、GB50141给水排水构筑物施工及验收规范、CJJ124镇（乡）村排水工程技术规程等相关行业标准。
6.统筹改厕粪污和生活污水治理。

加强改厕与农村生活污水治理有效衔接，因地制宜推行装配一体式、砖砌式、三瓮式或集中下水道式改厕模式。在建有污水处理设施且污水管网覆盖到的自然村庄和美丽乡村中心村，推行集中下水道式或二格式改厕模式，进行截污纳管，鼓励美丽乡村在集中下水道设计时将改厕纳入其中；在偏远、分散的村庄采用三格式或三瓮式无害化卫生厕所改厕模式，鼓励采用人工湿地等生态处理方式；在建成农村生活污水处理设施的地方要积极收纳周边化粪池出水。加强生活污水和粪污管控，杜绝化粪池污水直接排入外环境。
四、工作流程

4月中旬前，各村制定改厕实施方案，深入农户征询改厕意愿，以农户开通自来水（或自建水塔）实现厕所水冲、具备（或自建）达标厕屋作为申报改厕的必要条件，对符合条件且自愿改厕农户，由农户主动申请并签定改厕承诺书，并在村务公开栏公示申报名单；4月下旬，上报计划实施改厕的行政村情况表和改厕到户清单；5月上旬，完成项目招投标、改厕产品采购（必须一次性供货）和第三方机构对化粪池的抽检采样；5月中旬前，分级组织业务技术培训和现场演示培训；5月下旬，全面开工；9月底，全面完工，完成自验；10月底前，完成县级验收。

五、项目管理
镇改厕办负责确定改厕工程施工单位和产品招标采购，落实专人负责改厕产品的集中管理和与施工过程交接，按照工程化设计、工程化施工、工程化验收、工程化运行的原则组织实施。严格规范招标采购程序，执行项目法人制和合同管理制，中标单位全程提供设备安装指导服务；招标文件内需明确工程质量、工期、材料设备质量标准、保修期等要求；采购合同签订后，及时将合同相关材料报县农业农村局备案。参与改厕施工工程项目投标人资格要经过严格审查，必须符合相关资质且接受县乡两级业务技术专题培训，方可从事改厕施工。

六、培训指导
采取专家培训会和现场操作培训等方式开展改厕技术培训。县级层面组织培训镇分管负责人、业务经办人、施工承包方负责人和改厕施工技术骨干，镇层面组织培训改厕联村指导员、承担改厕工作的村两委干部、群众代表和施工人员。通过培训，切实让改厕施工人员熟练掌握改厕施工技术要领，提高镇村干部监管和指导水平。

七、质量管控
严格落实质量管理制度，改厕施工必须严格按照管控流程和技术规范进行，改厕施工单位落实现场管理责任。乡镇村要确定专人深入改厕现场逐户巡查指导，充分发动群众和村民代表全程参与施工过程监督。县主管部门跟进巡查监督，对两次以上发现存在问题且不及时落实整改的，要叫停施工并重新确定施工单位。严格实行“首厕通过制”，即：一个施工队在建造第一个成形厕所时，必须经县主管部门和乡镇村干部到场，认定质量合格后，才允许进行下一户厕所建造。装配式化粪池的组装应集中组装，进行通水试验，经镇村项目管理人员验收后运往施工现场；底基建设、返土沉淀、面层建设等工序完成后，经镇村项目管理人员验收后方可开展下一步工序。

8、 严格验收

镇对建成的户改厕严格按照验收标准，组织逐户自验【群众满意并签字、乡村两级验收人员签字确认】，确保质量合格；镇验收后，以政府文件形式上报，提请县级验收。县级自然村户改厕验收由县委农办、县农业农村局、县乡村振兴局牵头，可聘请第三方方公司进行验收。乡镇村要分级建立改厕台账，完善改厕“一户一档”资料【申请表、承诺书、身份证复印件、户口本复印件、协议书、管控表、验收表、交接表、厕屋位置全景图片、化粪池池坑垫层图片、化粪池位置图片】，及时将已改厕户信息录入省农村改厕信息系统。

9、 长效管护

加强对改厕服务中心、运维管护服务队伍的考核奖惩，强化管护知识技能培训，确保农户诉求及时受理和解决。开展多种形式宣传改厕政策及后续管护知识，让农户会用、会掏。改厕验收、交付农户使用时，由乡镇村干部负责到户讲解使用和粪污清掏基本知识，张贴维护维修服务明白卡。积极引导农户自行清掏和互助清掏、就地就近浇灌五小园或还田利用；鼓励家庭农场、农民合作社等结合发展绿色农业开展厕所粪污的收集处理利用。积极争取实施长效管护省级示范县项目，总结出可操作可推广接地气的经验模式。
十、保障措施
（一）加强组织领导。各乡镇人民政府（开发区管委会）为农村改厕工作的实施主体，要成立由主要负责人任组长、分管负责人任副组长具体抓、相关部门人员为成员的工作领导组，抓好抓实工作组织推进和任务落实。

（二）强化资金保障。足额配套农村改厕资金，支持厕所改造、后续管护维修、粪污无害化处理和资源化利用等；除县级以上财政资金配套外，镇均要统筹安排资金予以保障。严格落实信息公开、村务公开要求，建立完善奖补政策、奖补标准、资金使用情况等公示制度，确保农民知情权。

（三）严格质量抽检。及时报备改厕产品采购信息，县农业农村局组织第三方检测机构对改厕产品进行现场抽样送检，发现三格化粪池等主要部件质量不合格的，一律不得使用，所造成后果由相关责任单位承担，同时将改厕产品生产企业和供货单位纳入“黑名单”管理。

（四）常态督促检查。将农村厕所革命工作作为实施乡村振兴战略实绩考核的重要内容，纳入政府目标管理绩效考核、督查激励和脱贫攻坚成果后评估等。定期组织“回头看”，采取各村自查、镇随机抽查等方式，及时发现问题、抓好整改，切实提升改厕质量；镇改厕服务中心、改厕长效管护机制运行情况和服务效果要开展“回头看”，优化提升服务质量。完善奖惩机制，对工作落实到位、农民群众满意的给予表扬，对措施不力、工作不实的严肃追责问责。完善问题反映和督促整改机制，县乡村三级设立举报电话、举报信箱等（镇投诉电话：0564-6941770），接受群众和社会监督，及时解决问题，提升群众满意度。

  十一、常态开展问题整改
  要将户厕问题排查整改纳入改厕常规和重点工作内容，保持往年户厕问题排查整改成果，定期开展整改成效“回头看”工作。抓好改厕长效管护运行和服务效果督查，优化提升服务质量。开展改厕宣传，畅通群众投诉举报渠道，完善问题发现和督促整改机制，切实提升群众满意度。

PAGE